16.AV : IE 30, f° 44v. « *Die XXIII decembris feci computum cum Berengario Bermundi et magistro Hugoni ut abuerant a me IIIICXV libr. pro LXXX cannis cadratis de pariete quas fecerant juxta portam primam palatii cum torella ad propriis eorum sumptibus et debebant abere pro canna LXX sol. De quibus solvi modo in pecunia LXXXV libr. XVIII sol ... et fuit canatum per magistrum Deodatum Arnaudi et magistrum Ponsium Rubei et magistrum R. Maserii, magistros domini nostri* » ; AV : IE 53, f° 34, « *Item die XX septembris [1322] solvi magistro Guillelmo Gonterii pro fundamento turis foranarum ... XXI libr. et pro CXL canis cadratis de parietibus factis per eum in dicta ture et fuerunt canate per magistrum Deodatum et Rostagnum Rayberti et B. Meserii (...)* ». Textes publiés par R. ANDRÉ-MICHEL, 1917, p. 31 et 32.

17.AV : IE 247, f° 141, le 9 septembre 1346, il est fait mention de travaux réalisés pour le maréchal : « *que omnia fecit dictus Benedictus suis sumptibus et expensis et fuerunt cannata per magistrum Johannem de Lupera et Petrum Gauterii* » (publié par R. ANDRÉ-MICHEL, 1917, pp. 106-107) ; IE 30, f° 44v, le 22 décembre 1319, pour R. Meseri.

18.Cf. R. ANDRÉ-MICHEL, 1917, p. 15, « *Item die VI augusti solvi magistro Ponsio Rubei ... ad faciendum vistas de capella Sancti Stephani, et ivit quesitum magistros de Venaisini ... XX sol.* » (AV : IE 18, f° 37v).

19.Pour ces personnages nous renverrons aux renseignements contenus dans les ouvrages de K. H. SHÄFER, 1911 ; 1914 ; 1937, et de F. PIOLA CASELLI, 1981.

20.Ce manuscrit conservé à la Bibliothèque Inguibertine de Carpentras (ms 327) a fait l'objet de divers travaux et de plusieurs éditions. Nous ne citerons que la plus récente (P. PORTET, 1995) et renverrons à la bibliographie donnée dans cet ouvrage.

21.GUERREAU, A., 1995, p. 93.

22.Cette méfiance se traduit, dans la construction courante, par le recours dans quelques cas à des artisans extérieurs à la ville où se sont déroulés les travaux. On en décèle une autre manifestation dans le recours fréquent à plusieurs experts (2 ou 3).

23.GUERREAU, A., 1995.

24.Bibl. mun. de Carpentras : ms 327, f° 47v.

25.Cf. Ph. BERNARDI, 1995, pp. 216-229.

26.AV : IE 227, f° 85v, « *Die XIX februarii, facto computo cum magistris Petro Clari, Johannes Mata, Jacobo Alasaudi et Bertrando Gasuol, lapicidis et magistris turre de Trullacio, et concordato cum eis de toto canamento dicte turre a fundamento usque ad unum signum positum presenti die in IIIIor angulis dicte turre intra et extra* ».